

YTTRANDE

Ann-Christine Lundkvist
Strateg
044-309 32 38
Ann-Christine.Lundkvist@skane.se

Datum 2016-06-02
Dnr 1601679

1 (3)

Remiss. Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13)

Sammanfattning

Region Skåne och idéburen sektor Skåne har, sedan 2010, en överenskommelse om samverkan (Överenskommelsen Skåne). Denna regionala överenskommelse har bidragit till att 13 idéburna offentliga partnerskap (IOP) tecknats mellan Region Skåne och ett antal idéburna organisationer. Bland annat har ett IOP tecknats mellan Region Skåne och Nätverket Idéburen Sektor Skåne.

För förankring och utveckling av Överenskommelsen Skåne har en styrgrupp formerats, bestående av politiska företrädare från Region Skåne, styrelseledamöter från NÄTVERKET - Idéburen sektor Skåne och representanter från Länsstyrelsen Skåne och Kommunförbundet Skåne. Länsstyrelsen Skåne har nyligen anslutit sig till överenskommelsen. Region Skåne ser det önskvärt att nationellt uppdrag ges till statliga myndigheter att involveras i de regionala överenskommelseprocesserna, liksom akademier och lärosäten. Vidare ser Region Skåne det positivt om fler regionala och kommunala överenskommelseprocesser igångsätts. Här kan Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) utgöra en betydelsefull påverkan och stöd i de olika processerna.

I Skåne finns drygt 21 000 idéburna organisationer, varav 14 000 är ideella föreningar.

5 000 organisationer har anställda till en lönesumma av 4,1 miljarder kr/år. Enligt en kartläggning som gjordes 2006 uppskattades det ideella engagemanget i Skåne till 90 miljoner ideella timmar per år.

De idéburna organisationerna står för en betydelsefull del av demokratin och utgör därför en viktig del av samhällsutvecklingen. Region Skåne betonar vikten av att synliggöra och stärka sektorn som en jämbördig part och att det skapas långsiktiga ekonomiska förutsättningar för att sektorns ska kunna utföra sin del i utvecklingen av välfärden.

Region Skånes synpunkter

Kompetenshöjande insatser

Region Skåne välkomnar att MUCF får i uppdrag att arbeta med kompetenshöjande insatser för att än mer synliggöra den idéburna sektorn som en viktig del i samhällsbygget. MUCF kan vidare utgöra ett stöd för att få igång fler överenskommelseprocesser på såväl regional som kommunal nivå.

Utförarrollen påverkar röstbärrrollen

Det är viktigt att den idéburna sektorn kan bevara sin röstbärrroll i det åtagande som sker i samverkan mellan det offentliga och idéburna. Region Skåne önskar vidare att organisationsbidragen ersätts av benämningen *organisationsstöd*, som ett exempel för att visa på jämbördiga parter. Organisationsstödet ska inte ersättas av ett idéburet offentligt partnerskap (IOP).

Förutsättningar för civilsamhället att delta i samråd och möten

Region Skåne ser positivt på att förutsättningar skapas för idéburnas involvering i relevanta samråd och möten.

Som ett exempel kan nämnas att NÄTVERKET - Idéburen sektor Skåne bland annat har deltagit i framtagningen av den regionala utvecklingsstrategin för Skåne och i revideringen av Region Skånes upphandlingspolicy.

Civilsamhällets deltagande i mottagande av asylsökande

Region Skåne betonar vikten av samverkan med statliga myndigheter. Genom samverkan med Länsstyrelsen Skåne har plattformen *Partnerskap Skåne* utvecklats, en plattform i syfte att underlätta etableringen av nyanlända. Region Skåne vill särskilt framhålla betydelse av att det skapas förutsättningar för nyanländas etablering, delaktighet och egenförsörjning i samhället.

Övergripande hinder på regional nivå

Region Skåne ser positivt på att underlätta för idéburna organisationer i ansökningsförfarandet av olika satsningar liksom vid uppföljning av beviljade medel. Som exempel kan nämnas att Region Skåne under 2016 utlyser möjlighet för idéburna att söka medel på ett ”enkelt sätt” för satsningar kopplat till en jämlik hälsa med fokus barn och unga.

Förslag för att förbättra civilsamhällets möjligheter att delta i offentlig upphandling

Region Skåne ser positivt på en vitalisering av upphandlingsreglementet. Det är viktigt att det skapas långsiktiga förutsättningar för idéburna organisationer att fungera som utförare av offentliga tjänster/att driva verksamhet inom välfärdsområdet, exempelvis hälso- och sjukvård.

Möjligheter att underlätta för civilsamhällets organisationer inom ramen för regelverket

Region Skåne ser positivt på att upphandling av sociala tjänster kan ske upp till tröskelvärdet på 6,9 miljoner kronor.

Idéburet offentligt partnerskap (IOP)

Region Skåne framhåller IOP som en viktig samarbetsform mellan offentlig och idéburen sektor. Det bör poängteras att initiativet ska komma från den idéburna sektorn och att IOP utvecklas i en ömsesidig dialog med en eller flera parter kring en gemensam samhällsutmaning. Eftersom rättsläget på området är oklart och det saknas praxis ser Region Skåne positivt på Välfärdsutredningens uppdrag och frågan hur IOP-formen kan utvecklas framöver. Det är angeläget att även statliga myndigheter ges möjlighet att teckna IOP och gärna IOP där flera offentliga, statliga och idéburna organisationer samverkar.

Avslutningsvis vill Region Skåne betona vikten av att det finns uttalade kontaktpersoner, såväl regionalt som lokalt, som kan underlätta för idéburen sektor att komma i kontakt med alla de olika verksamheter som är involverade inom offentlig sektor.

Henrik Fritzon
Ordförande regionstyrelsen

Alf Jönsson
Regiondirektör